MOUERE,

commemore, ut Eutychem presbyterum in communione privaret, nondum potuimus evidenter cognoscere. Quamvis enim predictus presbyter ad sedem Apostolicam per libellum doloris sui querimoniam miserit, brevitertamen aliqua prebuit, asserens se Nicane fidei confessam servare, frustra in fidei divinitate culpam.

Eutychem autem Episcopi accusatoris eius libellus, cuius exemplaria ad nos predictus presbyter misit, de obreptione eiusdem nihil habebat, sed cum presbytero hereticas crimines interderet, quem tamen in eo sensum arguerit, non evidenter expressit, quomodo & ipse Episcopus Nicane Synodi proficatur hac in re herere decrevit: propter quod non habuimus, vnde aliquid disceremus. Et quia causa merito fidei ratio, & solidi sollicitudo vestra pietatis exigit, necesse est iam locum suppressionibus non patere sed prius de quibus eum estimat arguendum, instrui nos oportet, ut posse de bene cognitis congrue iudicari. Ad prelatum autem Episcopum dedi litteras, quibus iuxta diligenter cognosceret, quod ea que in tanta causa gesta fuerant, etiam nimio sollicitudine vestra, cum studio delectu primis nobis cunctis scire: quem credimus vel post admittentium omnia ad nostram notitiam relaturum, ut in lucem ducit his, que adhuc videntur occulta, id quod Evangelice & Apostolicæ doctrinæ convenit, inducat. Dat. ad Kalend. Martii, Asterio & Protogene viris clarissimis. Constat. hinc ad Theodosium Augustum S. Leo: quibus vides delo hereticarum fraudulentiam, quâ fidei Catholicum nomen apud Romanum Pontificem ancipiti quaeritur. Sed ante quam rem videris proficimus, attende Ledor, ex veteri instituto ab his controuersia proficere eodem inter se altercantes Flavianum & Eutychem, legitimum & precipuum Iudicem Ecclesiasticum controuersiarum esse Romanum Pontificem, ad quem tam actor, quam reus sponte currunt, sua iura proficunt.

Quod igitur per Magistratum (sic enim vocabant Tabellariorum prefectum) nulla cum alijs reddite fuerint litteræ Flavianis ad Leonem Rom. Pont. quæ certis peculiaribusque nuncijs deferret, sed nondum Romam peruenit: idem Romanus Pontifex id nesciens, ad Flavianum, eius redarguens in re tanta silentium, has litteras dedit:

Cum Christianissimus & clementissimus Imperator sanctæ & laudabilis fidei pro Ecclesia Catholica pace sollicitus ad nos scripta transtulisset de his, qui apud vos perturbationis strepitum mouerant: miramur fraternitatem tuam, quicquid illud scandali fuerit, nobis scire potuisse, non potius procurasse, ut primiti non infamatio magis tua relationis instrueret, ne de rerum gestarum possessione fide ambigere. Accipimus enim libellum Eutychem presbyteri, qui se queritur, accusante Eufobio Episcopo, immerito communionem priuatum, maxime cum euocatum se adfuisse testetur, nec sui presentiam denegasse: addit ut in ipso iudicio libellum appellationis sue se adferat obtulisset, nec tamen fuisse susceptum: quâ ratione compulsi sit, ut contestatorio libello in Constantinopolitana urbe proponeret. Quibus rebus intercedentibus, ad eum agnosimus, quâ iustitiâ à communionem Ecclesie fuerit separatus: sed respicientes ad causam, saluti tuâ nosse volumus rationem, & vsque ad nostram notitiam cuncta deferri. Quoniam nos, qui sacerdotum Domini matris volumus esse iudicis, nihil possumus, incognitis rebus, in cuiusmodi partu præiudicium desinit, priusquam vniuersa, que gesta sunt, veraciter audiamus.

Et ideo fraternitas tua per idoneam maxime aptamq; personam plenissimâ nobis relatione significet, quid contra antiquam fidem nouitatis emerferit, quod senioris sententiâ dignum fuerit vindicari. Nam & Ecclesiastica moderatio, & religio pmissi Principis fidei multam nobis sollicitudinem Christiana pacis indicunt, ut amputatâ dissensionibus, fidei Catholica inuoluta seruetur; & his, qui praua defendunt, ab errore reuocati, nostrâ auctoritate, quorum fides probata fuerit, muniantur. Nec aliqua poterit ex hac parte difficultas afferri, cum memoratus presbyter libello proprio se professus, paratum se esse ad corrigendum, si quid in se inuentum fuerit, quod reprehensione sit dignum. Decet enim in talibus causis hoc maxime prouideri, ut sine strepitu concertationum & charitatis custodiatur, & veritas defendatur, scatur caritate. Et ideo quia dilectio tua de tanta causâ nos videt esse sollicitos, quam plenissimâ & dilucidâ vniuersa nobis annunciet: quod ante facere festinet, ne inter assertiones partium aliqua ambiguitate saluamur, & dissensio, que in suis, iniquis abolenda est, nutriatur: cum

in corde nostro ea obseruantia, Deo inspirante, permaneat, ne constitutiones venerabilium Patrum diutius roborate, & ad soliditatem fidei pertinentes, prauâ cuiusquam interpretatione violentur. Deum autem se custodiat inuoluntem, frater carissime, Dat. XII. Kal. Maij, Asterio & Protogene viris clarissimis. Constat. hæc quidem Leo, cum tamquam pro tribunali eminentiori sedens, & potestatem super omnes habens legitimus vniuersalis Ecclesie Iudex, legitimum parandum esse iudicium monet. Misit sunt hæc litteræ per Panfophium Comitum.

Cum has accepisset Flavianus, ad ipsum S. Leonem rescripsit aliam mox epistolam, quâ cuncta temere tentata, per Eutychem potius ipsius condemnationem palam facit, & scripta ab eo mendacia redarguit, est Flavianus huius epistolæ exordium: Pietate & rebus, prædicatione Verbi, &c. ubi post dilucidius demonstratam Eutychem hæresim, hæc de eodem habet: Insultum autem est, & hoc vobis, sicut arbitror, intinere; quia idem Eutychem passum inflam & canonicam damnationem, eum de quibus secundu salutare priora, & per peruentiam per se iam multarq; lacrymas placare Deum, nostrumq; cor vehementer contristatum in eius ruina per veram sanare penitentiam, non solum non dixit, sed etiam per omnia conuincere Sanctam que apud nos est, Ecclesiam sustinuit, propositiones iniuriarum publice ponens, & maledictionibus plenas. Super hoc, & preces offerens pessimo, & Christi amantissimo nostro Imperatori, & eisdem arrogantiâ & petulantia plenas, per omnia diuina regulas conuincere conatur est.

Sed his ita gestis, litteræ vobis data sunt vestre sanctitatis per admirabilem Comitum Panfophium, per quo sumus edocti, quis idem Eutychem libello dixit vobis pleor omni fallaciâ atq; calliditate, dixerit, iudicij tempore libellos se deesse, appellationis & nobis & hic conuenienti sancto Concilio, & appellat. & vestram sanctitatem: quod nequaquam ab eo factum est. Sed etiam in hac parte mentitus est, tam quam per fallaciam mendacijs subrepre se sanctis vestris acerbis putans. Commotus itaq; sanctissime Pater, in his omnibus, quæ ab eo presumpta sunt, & ob ea, quæ in nos & sanctissimam Ecclesiam facta sunt, atque sunt, pro consueta sollicitudine fiscaliter age, secundum quod sacerdotio competit; propriamq; faciens communem causam, & sanctarum Ecclesiarum disciplinam, simul decernere damnationem aduersus eum regulariter factam, & per propria scripta dignare: confortare autem & pessimi & Christo delictis, nostra Imperatori fidem.

Causa enim eger solammodo vestro solatio atque defensionis, quâ debetis consensu proprio ad tranquillitatem & pacem cunctis perducere: sic enim hæresis, quæ surrexit, & turba, quæ propter eam facta sunt, facile destruentur, Deo cooperante per vestras sanctissimas litteras: remouebuntur autem & Concilium, quod fieri diuultur, quatenus nequaquam vobis, sanctissimæ turbentur Ecclesia hæc Flavianus: quibus intelligis, tantam vim inesse litteris Apostolicis, ut Concilio dicat non indigere œcumenico id, quod eiusdem Romani Pont. fuisset litteris definitum. His acceptis & alijs ab eodem antea datis litteris S. Leo, simulq; lectis missis vna cum illis Synodalibus Actis, cognitis que cunctis contra Eutychem à Flauiano & Synodis rebus legitime gestis, sero licet, tamen probe nouit imposturam nefandam hæresiarum: primumq; omnium aduersus ipsam hæresim infurexit, atque de fide Catholica & Verbi incarnatione salidâ veritate constantem omnibus omni ex parte numeris absolutam ad ipsum Flavianum, publicam tamen cunctis, scripsit epistolam: de qua antequam agere aggrediamur, singula, quæ Constantinopoli ab Eutychem hoc tempore sunt temere atq; dolose peracta, hic describamus.

Damnato (ut vidimus) anno superiori Eutychem, nullum non mouit lapidem C. Iulianus eunuus Imperatorij cubiculi Prefectus, ut legitime à Flauiano contestata in Synodo Acta irrita profus reddat, & in ipsum Flavianum damnationis penam conuertat. Huius rei causâ in primis (ut dictum est) permouit Theodosium Imperatorem ut ad Leonem Pontificem pro Eutychem scriberet. Cum verò eius sciret infracti animi robur, & non nisi solidam, firmam, constantemq; ab eo expectandam fore sententiam; iudicium antequirit, & quod parabat exardens, est conatus eludere, dum persuadet Imperatori, ut

VIII.

Apud Leonem anno 449.

IX.

X.

XI.

FLAVIANUM S. LEONEM RE-SCRIPSE-RET.

VOCANTUR EPISCOPI CONSTANTINOPOLITANI AD SYNODUM.

Confestum Constantinopolim Episcopos conuocet, qui causam Eutycheus sint cognitari: eidemq; triginta Episcoporum Concilio, quem uellet Eutycheus; ut presideret Theodosius Episcopus Casarea Cappadociae sua dextera confecerit. Quanta uero id perfecit celeritate, ex eo accipe, quod hoc anno sub nominatis Consulibus ad quintum Idus Aprilis idem conuocati ab Imperatore Constantinopolim conueniunt simul ad Synodum celebrandam in Baptisterio maioris ecclesiae. Quae autem ab his gesta sint, ipsa Acta declarant, quae in exta leguntur primae Actioni Magni Concilii Chalcedonensis, ex quibus ea tantum, quae ad historiam, exactamq; rerum gestarum cognitionem spectant, hic describemus.

Apud Cae. Chal. Ad. 1. XII. CONCILIVM SECVNDVM IN CAUSA EUTYCH.

Ceptra est Synodus quinto Idus mensis Aprilis, cui triginta interfuissent Episcopi, & ab Imperatore missus est Florentius Patricius ut interesset; Theodosius autem Casarea Cappadociae presiderere Synodo iussus est. In ea igitur primum omnium contra ius sacrum, ab Imperatore concessum est Eutychei per procuratorem suam causam in Synodo agere, accusatori nequaquam: nec ualuit vlla de his exceptio Episcoporum de non seruato ordine indicis, neque Eusebii Episcopi Dorilei accusatoris querela: sicq; cum essent causam acturi pro Eutychei intromissi sunt in Synodum Constantinus, Elenus, & Constantinus monachi cum libello ipsius Eutychei. His admisso, Meledonius Tribunus & Notarius Imperatorum nomine hac suggestio, praefertis sacrum codicem Euangelij: Oportet, inquit, omnia, quae mandata sunt ab eorum pietate, me dicere: Iussit igitur eos, qui dudum praesentes fuerunt, sacratissimos Episcopos sub sacramento dicere, si vera sunt legendorum monumentorum professiones ab utraque parte illata. Basilius reuerendissimus Episcopus Seleucia dixit: Haec tenet iuramentum Episcopus uelcimus oblatum: sed ut preceptum est nobis a Domino Christo, non iurandum, &c. actum est igitur in recessione Basili, ne iurage Episcopi cogenerentur. Post haec autem ordine rerum oblatum est legendum libellus, quem Eutycheus iam damnatus obrulerat Imperatoribus, qui sic se habet:

Matth. b

XIII.

Pfissimis & fidelissimis amicis Christi Imperatoribus nostris Theodosio & Valentiniano Patribus Patrie Augustis Eutychei Archimandrita.

LIBELLVS EUTYCH. OBLATVS THEODOSIO.

In omnibus mihi post Deum & salutem & ueritatis manifestatio facta est uestra pietas, in nulla re permitterens inquisitionem sacere eorum, quae uel de fide, uel aduersum me calumniose mora sunt. Gesta enim, quae sunt composita a reuerendissimo Archiepiscopo Flauiano aduersum me, legi hesternis die, & reperi contraria huic, quae acta sunt, contineri in chartis. Nec enim quae ad me ipse locutus est, iacebant in eis, nequa ego locutus sum, inseruerunt eidem monumento. Supplicio igitur uestra serenitati, consueci Orthodoe fidei patrocinari, & mea paruitatis opinioni: Videtur praecipere, beatissimos Episcopos, qui in hac causa tunc residerant, & Notarios Reuerendissimi Episcopi Flauiani, & reuerendos clericos, qui ad me directi sunt uocantes, ut occurrerem, & reuerendissimum diaconum Athanasium reuerendissimi Episcopi Basilij conuenire in praesentia sanctissimi Episcopi Theodosii, qualiauis interrogati dicant omni cum ueritate scriptis mandatum quid nouerint: Ps hoc confectum, more solito laudans, gratias agam Domino omnium Christo, & uestra pietati. haec tenet libellus Eutychei oblatum Theodosio Imperatori, lectusque in Synodo.

XIV.

Recitatio itaque libello, & audita Eutychei petitione, cum ei Theodosius Imperator annuisset, iussi sunt praesentes esse Notarij Flauiani, qui Acta Synodalia exceperant, iidemq; diaconi, Notariorum fungentes munere, omnes numero quinque, Asterius, Aetius, Nonnus, Asclepiades, atq; Procopius: qui iussu Flauiani & aliorum Episcoporum, qui priori Synodo praesentes fuerunt, conscripserunt ab se Acta ediderunt. & rotulerunt alia Eutychei procuratores, sed quae cognita sunt non esse originalia, uerum descripta postea exemplaria. Dum ergo Acta legerentur, uentumq; esset ad tertiam Synodi Actionem de uerbo quodam relato in Acta, quod referri minime debuisset: rursusque de uerbis ab Eutychei dictis, & in Acta minime relatis, & alijs admodum leuibus controuersia mota est. Cum enim, qui esset mos Notariorum exceptorum, Aetius & ipse ex Notarijs unius his uerbis signifi-

MOS NOTARIO RVM EXCEPTORVM IN SYNODIS.

causam ex reuerendissimo Episcopo aliquid dicere: & quod ab uno dictum sit, tamquam ab omnibus simili dicitur, & subscribitur, & intelligatur, omnibus scilicet consentientibus & approbantibus. Hoc ab exordio factum est: in tantum ut uno dicente, scriberetur: Sancta Synodus dixit. Si uero inuentus fuerit unus aut secundus dicenti idem, &c. tunc dicitur, quia & professi sunt Deo amantissimi Episcopi, & exclamauerunt, &c. & post nonnulla idem Aetius: Multa sapientiam tamquam in colloquio communi in parte Concilij in conuentu a praesentibus sanctissimis Episcopis dicuntur, quae scribi non praecipuntur. His igitur per Aetium patefactis, de Eutychei appellatione, quod recepta non fuisset in Acta, facta est obiectio a procuratoribus Eutychei. Acta autem sic se habent:

Apud Cae. Chal. Ad. 1. XV. DE APPELLATIONE EUTYCHETIS ACTA.

Quoniam uero ante paucos dies littera sanctissimi Archiepiscopi Leonis insinuata sunt nobis, continentes, quia accesserat reuerendissimus Archimandrita Eutycheus, & appellauit in tempore examinationis uestram audientiam per dationem libelli. Et post aliqua, haec ex suggestione unius ex procuratoribus Eutychei: Constantinus reuerendus diaconus dixit: Eutycheus dum legeretur damnatio, appellauit S. Concilium Episcoporum Romani, & Alexandrini, & Hierosolymitani, & Thysalonicensis: & haec in gesta non sunt inserta. Magnificensissimus Patricius Florentius dixit: Turba facta, & dissoluto Conuentu, dixit ad me silentem, appellans Romanum & Aegyptium & Hierosolymitanum Concilium. Et ego arbitratus indecens esse, latere hoc sanctissimum & reuerendissimum Episcopum Flauianum, ascendens dixi ei, ea uidelicet, quae Eutycheus sibi dixisset. Addidit his Basilius Seleucia haec: Iam in ueritate dico: Adhuc ipso Conuentu sedente, & proponente sanctae Synodo, ut diceret istas duas naturas inseparabiles & inconfusas in uno Domino etiam post adunationem: scio quia dixit religiosus Archimandrita Eutycheus: Si praeciperint Patres Romanus & Alexandrinus, dico hoc ipsum. Hoc autem non quasi appellans dixit. Post haec rogata est sententia Archimandritarum, qui Synodo interfuerunt, si quis eorum audisset appellentem Eutychem in Synodo: & omnes una sententiam negauerunt.

XX.

XVI.

Vides igitur Eutychem per mendaciorum anfractus diuerticula querentem, comprehensum, ubiq; delirum, uaniloquum atque dolosum esse repperit: quae quidem plus satis esse poterant ad proscriptiorem impij haereticarum: & ab eo prodita impietatis: sed dum Chrysofostomus priuata contra Flauianum studia fouet, atque in eadem pertrahit Imperatorem, maximum parat Ecclesiae luctum, summamq; inferit cladem Imperio, ut exitus patefaciat. Absoluta est itaque, his actis, eiusdem Synodi prima sessio, habita quinto Idus Aprilis: In qua quidem (ut uisimus) cum facta sit mentio litterarum sancti Leonis hoc anno sub iisdem Consulibus Kalendis Martij Romae datarum, quas ante paucos dies fuisse acceptas, Eleuthi testificatione est dictum: uides quanta celeritate, nempe unius dumtaxat mensis spatio, litterae ab Ube celerent deferri Constantinopolim. Quod etiam ex eo certo certius colligere potes, dum quae Theodosius scripsit ad sanctum Leonem Romanum Pontificem post absolutam praesentem Synodum Constantinopolim quinto Idus Aprilis de Synodo habenda Ephesi litteras, eas accepit S. Leo (ut ipse testatur in epistola ad Pulcheriam) tertio Idus Maias.

d Leo E. p. 11.

XVII.

Rursum uero eiusdem mensis Aprilis uigesima septima die iterum a Partibus conuentum est: ubi a procuratoribus Eutychei oblatum est libellus ab ipso antea portectus Theodosio Imperatori, qui acceptus iussus est legi: est autem huiusmodi:

SECVNDA EUTYCH.

Apud Cae. Chal. Ad. 1.

Pfissimis & fidelissimis ac Christi amatoribus Principibus nostris Flauio Theodosio & Valentiniano perpetuis Augustis, ab Eutychei Archimandrita.

XVIII.

Uestra pietas superius & a principio non ignorans circa uestram fidem religionem mundam irreprehensibilem fidem meam, pro calumnia mihi composita & meditata insidij ab Eusebio Episcopo Dorilei, quasi recte non sapiam, saeuire dignata est, ingrediente me in Concilium, adesse mihi uerum laudabilem magnam Silentiarium custodia causa: Qui ualens ad Episcopum, & praesentiam meam nuncians, quadam auduit a religiosissimo Episcopo Flauiano de damnatione mea & uidit. Precor igitur uestram tranquillitatem

COGNITIONE DE FALSI TA ACTO RVM.

tatem, dignetur sancire apud quem placuerit vestra pietati eandem  
 ritum mirificum, laudabilem, magnam silentiarum cum veri-  
 tate scripti profiteri ea, que audiuit (vt superior dixi) & vidit: quod  
 hu impetrat, solis oratione Deo semper pro vestra salute refe-  
 ram, possimi & fidelissimi Imperatores, haecenus Eutycheis  
 libellus, Iulius tunc est Silentiarum, que audiuit, coram  
 Synodo profiteri: quare factus est, se accessisse a Flavianio,  
 antequam de damnatione Eutycheis Synodi Actio co-  
 gerneretur, iam Eutychem esse damnatum, scriptum nimirum  
 damnationis libellum, quem Synodo subscribendum porre-  
 cturus esset. Sed & restitucione Allecti pres-  
 byteri dictum est, & in Acta relatum, ipsa Synodi prioris  
 Acta fuisse a Notariis immutata. His itaque cauillis illu-  
 sum est legitime facte a priori Synodo Eutycheis dam-  
 nationis, fauentibus eidem magistratibus in gratiam Chry-  
 saphi etiam Imperatorem monitis pro ipso haec facta.  
 Fuerunt haec praedicta horrenda tragodia, de qua paulo  
 post dicturi sumus, modo autem que Liberatus Diaconus  
 illis addat, superioribus continguntur:

**XIX.** Discubus (inquit) Gestu instantibus Notariis cum Episcopis  
 Decem timentibus, cum Eutychei aliqui fuerent pro tempore, u-  
 nisfaltatis inueniri potuit, sed tantum actum est, vt apud Ma-  
 gistro Officium Gestu conficeretur ad salutate Notariorum, a-  
 stantibus quibusdam laicis de Officio Principis, qui interuenerunt  
 Gestu ipso tempore Concilij. Postea expetitis Imperator a Flavianio  
 fides eius confessionem manu eius scriptam & subscriptam. Scri-  
 psit ergo Flavianus fidem manu propria, & Imperator in hoc the-  
 mate dixit:

**XX.** Ianiensium Episcopus Constantiopolitanus amatori Christi Im-  
 peratori nostro Theodosio salutem.  
 Nihil ita conuenit sacerdoti Dei, & dogmatibus erudito diuini,  
 quam paratum esse ad satisfactionem & omni perenti rationem de  
 se, que in nobis est & gratia, non enim erubescit Evangelium Dei:  
 Virtus enim Dei est ad salutem omni credentis. Quia ergo & nos,  
 misericordiam Regis omnium Christi Dei, sacerdotium tale sortiti  
 sumus: sapimus recte & incupabiliter semper Scripturas diuinas  
 sequentes expositiones sanctorum Patrum, qui in Nicæa conuene-  
 runt, & centum quinquaginta, qui hoc congregati sunt, & qui in  
 Epheso sub sancta memoria Cyrillo, qui fuit Alexandrinorum E-  
 piscopus: Et predicamus Dominum nostrum Iesum Christum ante  
 saecula quidem ex Deo Patre sine principio natum secundum diuini-  
 tatem, in nouissimis autem diebus eandem propter nos & propter  
 nostram salutem ex Maria virgine secundum humanitatem. Ex  
 duobus itaque naturis consistentes. Christum post incarnationem ex  
 sancta Virgine & humanitatem in vna subsistentem, & in vna per-  
 sona vnum Christum, vnum Filium, vnum Deum consistentem:  
 vnam quidem Dei Verbi naturam incarnatam tantum & huma-  
 natam dicere non negamus: eo quod ex ambobus vna atque idem sit  
 Dominus noster Iesus Christus. Eos vero, qui aut duos Filios, aut  
 duas subsistentias, aut duas personas annuntiant, & vnum eundemq;  
 Dominum nostrum Iesum Christum Filium Dei vni predicant, a-  
 natematizamus, & alienos esse ab Ecclesia indicamus. Et ante o-  
 mnia Nestorium impium anathematizamus, & sapientes ea, que  
 eius sunt, & loquentes ea: Abscondantur huiusmodi aliorum ad-  
 optione promissa recte credentibus. Et subscriptio: Domine Iesu  
 Christe adiuua nos. Et iterum: Hac scripsi manu mea ad satisfac-  
 tionem vestra potestatis, vt confundantur calumniam facientes  
 nostra simplici conuersationi, haecenus professio Flavianii ab  
 Imperatore ea de causa exacta, quod Eutycheis & senten-  
 tes cum eo ipsum calumniari essent eadem opere cu Nesto-  
 rio, & sub duarum naturarum in Filij Dei confessione duas  
 pariter subintroducere velle personas: ob id enim in hac  
 sua professione Flavianus multus fuit in danando Nesto-  
 rio. Quae autem post haec acta sint, ita subdit Liberatus Dia-  
 conus:

**XXI.** Postquam ergo nihil probatum est Notariis de falsitate Gestu-  
 rum: Eutycheis petit Dioscorum Alexandrinum Episcopum, vt que-  
 reret, que de illo acta sunt. Vergebatur autem Principem, vniuersale  
 fieri Concilium, vt improbaretur Concilium Flavianii. Scripsit ergo  
 Dioscorus Theodosio Imperatori, quia aliam fieri Synodum oportet,  
 & quod vt fieret, persuasit Eutycheis. Annuit Imperator. Haec  
 autem omnia molitione esse facta Chrysofophi, Nicephorus  
 tradit his verbis: Patro ybi illa Acta & decreta legitima  
 esse auctoritate sua comprobauerunt: Chrysofophi cuiuslibet, qui

idem cum Eutyche te sentiat, cum contumeliam ferre nequirit, r-  
 ran suam aduersu Flavianum maxime duxit, & Dioscoro Alex-  
 andrino, impo illi indicauit, se illi in rebus, quae placita essent, gra-  
 tificaturum omnibus, si Eutychem periclitantem defenderet. Flavianum  
 autem & Euthimium Dorileum oppugnavit. Eodem modo  
 Eudociam Augustinam existant, cum multa alia, tum a postquam  
 dicendo, que in a Pulcheria acerba acclisum.

His igitur ita dispositis, ad Kalendas Augusti indictum  
 Synodus Ephesi: Durigens, (inquit Liberatus) Imperator  
 Sacram Dioscoro in Alexandriam, praecipit, vt decem Metropolita-  
 nos Episcopos, quos voluisset, ipse eligeret, & veniret Ephesum, &  
 congregato Concilio, Eutychem causam discurreret, tubens, Bar-  
 samam Archimandritam interfesse, & vias agere omnium mona-  
 chorum Orientales Episcopos acculantium: Theodoretum vero Cyri  
 Episcopum adesse, Concilio interdicere, & in praesentia perinhere  
 eum iussit. Tam enim ibam Edessenum Episcopum, ne Synodo ad-  
 esset, per illum filium suum, quem dixit, Chrysofophum, in multa  
 mansones Eutycheis relegarat exilio. haec de indicta Synodo  
 Liberatus. Cum autem ista de Oecumenico celebran-  
 do Concilio oremulorum iactari cepisset, haecque liti-  
 teris Domini Episcopi Antiocheni Theodoretus Cyri  
 Episcopus accepisset ex Iovinians ista curari per Dioscorum  
 Alexandrinum Episcopum, quem patiebatur aduersum  
 quomodo futura Synodi Oecumenica decreto duodecim  
 illa vulgata Cyrilli capitula, quorum causa diu multum  
 que fuerat altera eam, comprobarentur: haec tunc ad  
 eundem Domnum epistolam reddidit, quae inter eas episto-  
 las Graecae scriptas in codice Vaticano numeratur ceu-  
 tesima duodecima, atque sic habet:

Theodoretus Episcopus Cyri Domini Episcopo Antiochia.  
 Speramus iam nostra mala quiescere, vbi nobis nonnulli signifi-  
 carent, tam patiam in Imperatoris Victoris & Triumphantis indi-  
 gnationem, & quod ibi inducitur facta sunt inter eum, & religio-  
 sissimum Episcopum Ianiensem, & quod iam soluta est Synodi con-  
 uocatio, & pax Ecclesiarum reuerfata sit. Quae vero munera tua pietate  
 scripta sunt, in genas nos affecerunt molestia. Nihil enim boni licet  
 expectare ab ea, quae iustitatur Synodo, nisi clementissimus Deus  
 conseruet nostram curam gerat, & sedauerit turbas & machinas  
 turbulentiarum a demonibus concitatarum. In magna enim Syno-  
 do, quae Nicæa fuit congregata, vna cum Orthodoxis idem decre-  
 runt, etiam illi, qui Ariam partes se habuerunt, & Apostolica fidei ex-  
 positione per manus subscriptionem confiterentur. Venerunt tamen  
 reuera hostes, nec vquam quiete illam oppugnare, quosque cor-  
 pus Ecclesia considerunt, & triginta annis inter se communicarunt,  
 atque, Apostolica dogmata profecerantur etiam qui Ariam morbo  
 laborabant. Cum vero Antiochia postquam habita esset Synodus,  
 quando Dei hominum, magnus illam Melchior in Apostolico tho-  
 throno constituerunt & confirmarunt, ac deinde post paucos qui-  
 dem dies Imperatoris auctoritate illam eiecerunt, propositis qui-  
 dem fuit, Facinus Ariam morbo aperire laboratos, & quae vnum se  
 ab alienarum illi, qui Evangelium dogmata progredant. Et ex eo  
 tempore diuiso & Absina remansit.

Illa igitur inuenit anima mea tristis, ac similia praesidens, g-  
 mir ac lamentatur, nihil boni expectans. Neque enim sciunt, qui  
 ex alijs dycephus sunt, venenam, quod inest duodecim illis capitulis,  
 sed auctoritatem eius, quia illa scripsit, inuenit, nihil mali sus-  
 picantur. Et arduum tunc, quibus in sedem suscepit Dioscorus,  
 hac omnia agere, vt altera Synodo eadem confirmarentur. Quoniam  
 mandato & iussa haec ante scripsit, & anathematiz denunciat eos,  
 quibus assentiri & stare minime velletur: quid non facies in Oe-  
 cumenica praesidens Synodo? Et scio domine, quod vultes eorum,  
 qui eam habent, que in ipsis latebat, cognouerunt, accipiet, quam  
 vni totidem id decernant. Cum enim etiam plures hac confir-  
 mauerint Ephesi, illi aduersari sumus, nec ante communicamus  
 Cyrillo, qui illa scriperat, quosq; doctrinam & professionem fidei  
 edidit, consonamq; quae a nobis edita sunt, nulla de his capitulis sa-  
 cula mentione. Idq; cognitu facile est tua deatitudine, si praeciperis,  
 vt perquirantur, quae gesta sunt. Sunt enim iuxta morem consuetum  
 Synodi, plura quam quinquaginta synodica gesta & scripta, quae  
 duodecim capitula damnationem ostendunt. Ante enim quam ad  
 Ephesum accederemus, B. Ioannes Antiochenus scilicet Episcopus  
 scripsit ad religiosum Episcopum Euthimum Thyanorum & ad Eri-  
 murum Casarea Episcopum, & Theodorum Sycra, Apollinarem doctrinam  
 haec capita nuncupando. Et ea, quae a nobis Ephesi damnatio scri-  
 bit

XXXII.  
 Liberatus.  
 INDEX.  
 IVR. S.  
 NODI.  
 EPHESI.  
 IN CAUSA  
 EUTYCHIS.

THEODO-  
 RETUS  
 EPISCOPUS  
 ANTIOCHIAE

**XXII.** Agebat  
 Nicophus  
 167. 14. 6.  
 67.

fuit contra Alexandrinum & Ephesinum Episcopum hinc ortum habuit, quoniam capita illa ediderunt & confirmarunt.

Et littere multae synodales Ephefi ad Victorem & Triumphatorem Imp. & ad magnos Principes de his scripta sunt. Nihil etiam ad populum Constantinopolitanum & religiosissimum Clerum. Et Constantinopolim nos vocati quing, controuersia de nobis ipse coram Imperatore habuimus, & egimus, & tres alias deinde eum scribimus ad ipsum misimus, Deoq, dilectissimis Occidentii Episcopis, Mediolanensem, inquam, & Aquilei & Rauenna de his scripsimus, significantes, quod Apollinari nouitate & vanitate repleta sunt ea capita. Et ipsimet Cyrillus, qui illa scripsit, h. Iohannes scribendo, beati Pauli auctoritatibus aperte illa arguit & confutauit, similiter etiam beata memoriae Acacium, & (ut paucis tua sanctitas omnia cognoscas) ego misi exemplar illius epistola, quam beatus Acacius & Iohannes ad Cyrillum beatae memoriae scripserunt, ut cognoscas quod dum de pace & conuentione inter se scriberent, illam etiam accubant, & damnabant. Ac ipsimet Cyrillus dum scriberet ad beatum Acacium, suam de his capitibus mentem & animam declarauit, cum dixerit se illa scripsisse, ut se obiceret, & opereretur ad illius nouitatem & vanitatem, & quod composita patet, etiam omnia clara & manifesta. Nec igitur excusatio accusationem confirmat, nisi etiam exemplar eorum, quae tempore conuentionis & pacis scripta sunt, ut nos, domine, quod nullam de his conuentionem fecit, & quod oportet eos, qui ad synodum irent, asserere ea, quae conuentionis tempore scripta sunt, & (ut aperte dicam) quanam fuerunt dissensionis causa, & qua ratione quae inter se dissidebant, conuenerunt & conciliatae sunt. Oportet enim eos, qui ad pietatem tuendam & propagandam uocantur, omnem suscipere laborem & diuinum inuocare auxilium, ut eam, quam nostri maiores nobis reliquerunt sortem, inuoluntam conseruemus. Debet autem animaduerrere tuam sanctitatem, & eos religiosissimos Episcopos, qui nobiscum sentiunt & conueniunt, illos de profellione docere, ac eos iam religiosissimos clericos, qui pro pietate zelam habent, ne a nostris socij proditi, vel cogamur aliquid facere eorum, quae Deo omnium displicent, vel soli relictis facile opprimamur ab hostibus. Fides est (hortor te) in qua spem habemus salutis, & oportet omnem lapidem mouere, ut nihil adulterinum, vel deprauatum introducat, neque Apostolica doctrina corrumpatur. Haec ego, licet procul absum, lugeni & gemens scribo & commoneo nostrum Dominum oror, ut atram hanc rempstatem dispiciat, & dissoluat, & claram & perspicuam serentiam nobis largiatur. haec tenus ad Dominum Antiochenum Theodoretum Epistolam ad Metrio Thermularum Episcopum Latinitate reddita, ex qua uides, quo animo ipse perleuerauerit aduersus duodecim capitula Cyrilli, quae adeo timentur occumenice Synodi auctoritate firmari. Innotuerunt puo ista Imperatori, qui cum suo edicto uocalleret ad Synodum Episcopos, & eruit, ne Theodoretus adesset, ut auditi a Liberato, & ex ipso Imperatoris apparebit edicto. Sed descibamus hic ipsius Theodosij Imperatoris pre Synodo Ephefi cogenda rescriptum: est enim huiusmodi ad Pioscorum Episcopum Alexandrinum dxtum:

Imperatores Caesaris Theodosius & Valentinianus, victores, triumphatores, maximi, semper reuerendissimi Augusti, Dioscuro.

Cunctis constitit manifestum, quia nostra Republice statum & omnia humanae diuinae pietate moderantur atque firmantur: Deo enim propitio constituto, profere & secundum uoi nostra gubernari res & proficere solent. Imperium ergo diuino iura sortiti, subditi pro pietate & mansuetudine similiter plurimam sollicitudinem impartimus, quatenus & uera religio, & nostra Republica cultu Dei purissimo & pietate firmata persulgeat. Quod igitur in praesenti subita emergente dubitatione, ad Catholica, & Apostolica doctrina ac nostra fidei custodiam, quae ut sit diuersi sententijs impugnata, conturbat & confundit hominum sensu & animo: intolerabile duximus, huiusmodi delictum contemere, ne per talem negligentiam ipsi Deo inferre contumeliam uideremur. Ideoque sancimus, in unum sanctissimos & Deo placitos conuenire viros, quibus pro pietate Catholica atq, uera fide plurimus sermo est, ut uniuersa quidem talu uana dubitatio, subtili propostu inquisitione, solnatur; uera autem & Deo amica Catholica fides firmetur.

Igitur & tua sanctitas, sumptis secum decem reuerendissimis Metropolitanis Episcopis, qui sub tua degunt duce, & alijs similiter decem sanctis Episcopis sermone & uita ornatis, qui in do-

Arina & scientia recte & immaculate fidei praecunctis apud cunctos eminent, proximis Kalendis Augusti Ephefum Metropolim Asiae conuenire abij, vlla dilacione festinet, nullo scilicet alio prater praedictos viros sanctam Synodum molestante: quatenus uniuersis sanctissimis & beatissimis Episcopis, quos conuenire per sacrae nostrae epistolae sancimus, ad praedictam conuenientiam ciuitatem, & suburbium inuestigantibus, & aereuibus, omniu de medio error contrariae auferatur, Catholica autem doctrina & Orthodoxae fidei Saluatoris nostri Christi amicissima solidetur, & consueti esfulgeat, quod uniuersis posterum inconcussum Deo propitio, & intemeratam custodiant.

Si quis uero tam necessariam & Deo amicam Synodum praetermiserit, & non omni uirtute secundam praedictum tempus ad praefictum locum peruenerit, nullam excusationem, neq, apud Deum, neq, apud nostram inueniet pietatem. Sacerdotalem enim Consuetum nomini quae mala propria conscientia sancitauit curat. Theodoretum sane Episcopum Cyri ciuitatis, quem praedem iugissim sua soli vacare ecclesiae, sancimus non prius ad sanctam Synodum conuenire, nisi uniuersis sanctis placuerit conuenienti Concilio & ipsum concurrere, & pariter interesse. Si uero aliqua discordia de eo reperferit, ab quocumque sanctam Synodum conuenire & quae iussa sunt ordinare praecipimus. Data tertio Kalendis Aprilis Constantinopoli, Zenone & Polibumiano uirio cl. iustissimi Consulibus. Sed de praekatam esse in die & Consulibus euimodis epistolae Theodosij ad Dioscorum scriptam, dum data habetur dicta die Martij, nepo non uidet, cum constet ex ijs, quae dicta sunt, vltimam Synodi Actionem habitam uiginti male prima mensis Aprilis, & post eam has ab imperatore datas fuisse litteras. Quod uero ad Consulibus spectat, cum eor dem superiori anno Consulatum gessisse certum sit, quid commune illis cum rebus anni praecedentis? Restitutum est ergo: Tertio Kalendas Maias, Asterio & Protogene Consulibus.

Rursum uero ad eandem Dioscorum Theodosius has litteras dedit, quibus uoluit ipsum eidem indixit praefico Synodo:

Dioscuro reuerendo Episcopo Alexandriae. Ante hoc quidem, Theodoretum Episcopum Cyri ciuitatis praecipimus in sanctam Synodum minime peruenire, donec de eo quod placuerit, sancta Synodus constituta: auerlati eam, quia praesumptis profere contraria ijs, quae scriptis de fide sanctae memoriae Cyrillus Alexandria quondam ciuitatis Episcopos. Quoniam uero suspicamur aliquos sectatores Nestorij assumere studium & conserre, ut omnimodo interesse sancto Concilio: hac de causa necessarium duximus, his sacris litteris ad tuam reuerentiam dati manifestum facere tuae beatitudinis & uniuersae Synodo, quod nos regulas sanctorum Patrum sequentes, non solum propter Theodoretum, sed alios omnes, qui ad congregatam S. Synodum pertinent, auctoritatem & primatum tuae praebemus beatitudinis, scientes diligentibus, quod & reuerendissimus Archiepiscopus Hierosolymorum Iuuenalis, & beatissimus Archiepiscopus Thalasius, & omnis talis feruens amator & emulor Orthodoxae fidei consentaneerunt tuae sanctitati, radiantis per Dei gratiam honesta uita & Catholica fide. Eos namq, qui aliquid per additamentum aliquod aut inuentionem conati sunt dicere, praeter quae sunt exposita de fide Catholica a sanctis Patribus, qui in Nicaea, & qui postmodum in Ephefo congregati sunt, nullam omnino fiduciam in S. Synodo habere patimur, sed & sub uostro iudicio esse uolumus, quia haec de re & nunc S. Synodae diffisimus conuenire, haec tenus ad Dioscorum Theodosius.

Porro intentatum haec tenus sibi idem Theodosius Imperator ius arrogat & usurpat: dum celebrande Synodo oecumenicae, qui illi in omnibus praefit, Episcopum deligit, quod quidem Romani esse Pontificis, docent quae acta sunt in habitis antea Synodis oecumenicis: si quidem Nicaeae Synodo Osius ad S. Syluestro missus praefuit, Ephefino Cerdo haud pridem celebrato Concilio Cyrillus Episcopus Alexandrinus a Caestiano delectus, ut eorundem Conciliorum Acta significant. Sed Deo uindice, ubi talem sibi Theodosius Potificiam auctoritatem arripuit, Imperio priuatur. anno sequenti ex hac uita sublatus, ut suo loco dicemus. Quod igitur talibus sacrilegis est ceptum concilium, quibus fuerit sceleribus actum & consummatum, eiuudem Acta declarant.

a Anud Capul Chal. Añ. l. XXIII. EPISTOL. THEODOSII AD DIOSCORUM DE SYNODO EPHESENNA.

XXIV. DIOSCORVS CYM DICEM

XXV. THEODO. RETVI. P. ROMA. RETVI. A. C. C. L. DIAL. XXVI. b Anud Capul Chal. Añ. l. EPISTOL. THEODOSII QUAE PRAEFICIT VI. NODO DIOSCORVM. XXVII. l. Lu Ep. XXVII.

At oblecta dolum, quam caute agatur, ne quis ex his, qui constantissime essent aduersus Eutychem propugnaturi fidem Catholicam de duabus in Christo naturis in Ephesinum indictum Concilium admittatur, ea reititudinis specie, quod idem essent haresis Nestorianae fauores: sicq; Theodoretus expulsi, & Ibas in hac Eutychemis fuit antea relegatus: contra vero illi, qui Eutychemis studiosissimi essent, Synodo interesse & praesse iubentur, eo quidem colore, quod essent hi hostes Nestorianae perfidiae, quasi non contra emergentem nouam haereseim, sed contra Nestorium bellum suscipiendum essent. sed & inter alios nominatus Barlufmus in Syria Archimandrita: omnium scelestissimus curatur ab amicis Eutychemis, puto Chrysotho, vrab Imperatore Synodo interesse iubeatur: cuius rei causa has rursus ad Dioscorum idem Theodosius litteras de dicit:

Peruenit ad nostram serenitatis auditum, quia multi venerendi Orientalium Archimandrita simul cum Catholicis populis aduersus quosdam Episcopos, qui Nestorianam impietate egrotare dicuntur, in quibusdam Orientalium ciuitatibus constituti, laborant, & pro Catholica fide contendunt. Hac de causa nostris serenitati complacuit, religiosissimum presbyterum & Archimandritam Barlufmum puritate vitae & Catholica fide probatissimum adesse Ephesine ciuitati, & tenentem locum sanctorum Orientalium Archimandritarum consilere tam tua sanctitati, quam vniuersi sanctissimis Patribus ibidem conuenientibus; quotiens Deo placita de omnibus sententia profuerit. Dignetur prouide tua religio peruenire (quia omnis nobis est pro Catholica fide sollicitudo) affectuose & praedictum reuerendum Archimandritam suscipere, & operam dare, vrab eum S. Synodi participem fieri. Dat. Idibus Maij. Protogene viro clarissimo Consule, & qui vixit nunciatum. Ad ipsulum vero Barlufmum his verbis:

Nostram pietatem latere non potuit, in quali sint certamine constituti per Orientem religiosissimi & sanctissimi Archimandrita pro fide laborantes Catholica, & quosdam Episcopos in ciuitatibus Orientis constitutos Nestorianae haeresis participes auersantes, collaborantes etiam Ordo orthodoxo populo usdem religiosissimis Archimandritis. Quoniam igitur & tua sanctitas pro Catholica fide tantum laborare iussimus, vrab nostram peruenire pietatem: iustum esse duximus, tuam sanctitatem puritate vitae & Catholica fide probabilem ad Ephesinam pergere ciuitatem & locum tenentem omnium religiosissimorum Archimandritarum Orientalium confidere sancta Synodo, qua ibi disposita est conuenire & cum alijs sanctis Patribus & Episcopis qua sunt Domino placita ordinare. Dat. pridie Idibus Maij. h. c. c. c. Conscriptis eundem Theodosium ad alios Orientalis Ecclesiae Episcopos Metropolitanos, Synodalia Acta fidem faciunt.

Quoniam vero idem Imperator sciebat, nullum fore Concilium oecumenicum absque Romani Pontificis auctoritate, sed quod & latius intelligi poterat, Leonem Papam Eutychemi aduersitatem illud concilium iniire, vrab eum vocaret, vrab tamen, ne adesset, caneret. Et quomodo id factum? Primam angustissimo termino tempus claudit, vrab adesse non nisi magno incommodo posset: adiecit etiam, vrab ipse scilicet Theodosius ad ipsulum S. Leonem Romanum Pontificem litteras, eius petitionem Ephesine Synodo presentem esse peteret, ratus nimium, id minime ab eo fore prestandum: de mittendis vero legatis, si venire non posset, nullam penitus habuit mentionem. hoc plane argumento scriptam esse ad Theodosium Imperatorem ad ipsulum Romanum Pontificem epistolam, ipsius Leonis Papae litterae ad Pulcheriam Augustam manifeste declarant, in quibus hac leguntur:

Angustissimus & Christianissimus Imperator cupiens quam celerissime curata componi, episcopali Concilio, quod episcopi vult haberi, nimium breue & angustum tempus videtur. diem Kalendarem Augustarum proficundo conuenit, cum a tertio Idibus Maiarum, quo serenitatis tuae scripta susceperimus, maior pari religio sit temporis assumenda, vrab profecto sacerdotum, qui negotio suffragantur, valeat ordinari. Nam illud, quod piecum eum etiam me creditur debere interesse Concilio etiam si secundum aliquod praecedens deberetur exemplum, nunc tamen nequaquam possit impleri: quia reuerentiam nimis incerta conditio a tanta vrab populo me abesse non sineret, & in desperationem quamdam amissionem

tantum mitterentur, si per occasionem causa Ecclesiastica videretur patriam & Apostolicam sedem velle deserere. hac S. Leo, cum bellum Hannicum immineret hoc anno, de quo in fine eiusdem acturi sumus.

Cum autem de cogenda Ephesi Synodo S. Leo litteras Theodosij accepisset, vrab antequam mala, quae praesagebantur inde essent vltura, persuadere Theodosio conatus est, vrab eiusmodi Concilium haberi sineret in Italia, hacq; de causa ad ipsulum ista rescripte:

Pro integritate fidei Catholicae Christianissimum Principem conuenit esse sollicitum: & hoc in desuper praesibus diuinam misericordiam posco, vrab cordi vestro id, quod est veritatis, insinuet, neq; falli vos in aliquo humanarum caliditatum amulatione patiatur. hac idcirco ipso episcopo exordio Leo ingerit, quod sub odoratus esset, caliditate Chrysotho in odium S. Flauiani Episcopi Constantinopolitani omnia ista dolose peragere, sed pergit: A me autem, atque ab omnibus Catholicis sacerdotibus, quae Euangelicae fidei pietati defendit, satii plene ac lucide litteris meis, quas clementiam vestram iam dudum per sanulum vestrum Epiphanium Tribunum, qui pro hac causa missus est, arbitror vos accepissetis: & nec subigi potest, hoc nos purissime credere, hoc constanter asserere, quod etiam venerandi Patres quondam apud Nicaeam congregati, secundum fidem Symboli credendum & confiteendum, sacrosanctam auctoritate sanxerunt. Nos enim, venerabilis Imperator, sicut Nestorij dogna peruersum mentis anaibentis animus, ita in se etiam horum impietatem, qui veritatem Christi nostra negant, a Domino Iesu Christo susceptam esse, damnamus. Vnde spem vestram suggestioni ac supplicationi nostra dignatur auertere, vrab intra Italiam haberi iubeatur Episcopale Concilium: cito, auxiliante Deo, poterant omnia scandala, quae in perturbatum totius Ecclesiae sunt commota, vificari: vrab vniuersum regnum vestrum Catholicae fidei integritate firmata, & pacem Christianam manere, & vestram apud Deum crescere gloriam gaudeamus. Data octavo Kalend. Iunij, Asterio & Protogene viro clarissimo Consule.

Quod autem his litteris declarat S. Leo se recte fidei normam scilicet per Epiphanium Tribunum, haud exstimes ipsulum intelligere de celebri illa ad Flavianum episcopum data, qua incarnationis Filij Dei sacramentum reddidit omni ex parte perspicua definitum: Si quidem litteras illas ad Flavianum non ante hanc epistolam esse datas apparet, vrab potest quae scriptae habeantur hoc anno Idibus Iunij.

Rursus vero cum alijs litteris Theodosij ad Leonem Pontificem datis instaret de cogendo Ephesino Concilio, immo & rogaret ipsulum Leonem, vrab eidem suam praesentiam exhiberet: idem rursus ad eum rescripte, & coitionem hanc Episcoporum dissuadere conatus est, eo quod vrab ideo perspicua haud tanta esset consultatio adhibenda, sed haud eadem fore praesentem excusauit, his ad eum breuiter rescriptis:

Acceptis elementis tuae litteris & multum vniuersali Ecclesiae gaudentem esse praesertim, quod Christianam fidem, qua diuinitas honoratur & colitur, in nullo dissimilem, in nullo vult esse discordem. Quod enim rebus humanis ad exorandam misericordiam Dei effectus suscipitur, quod si vna gratiarum actio, & vniuersa confessio sacrosancti manifesti eius ad omnibus oratur: in quo & sacerdotum & ciuitatum Fidelium ita demum erit plena deuotio, si in his, quae per vniuersam Dei Filium Deum Verbum pro nostra redemptione sunt gesta, nihil aliud sentiant, quam quod ipse predicari de se iussit & credi. Vnde & quamuis ad diem Concilij Episcopalis, quem pietas vestra constituit, occurrere me ratio nulla permittat, cum nec aliqua de hoc exempla praesentis, & temporaria necessitas me non patiatur deserere ciuitatem, praesertim cum iam evidens fidei causa sit, vrab rationabilibus causis ad indicenda Synodo fasset abstinentium: Tamen in quantum Dominus inuare dignatur, meum studium commodauit, vrab clementia vestra statutus aliquatenus parcat, ordinatus hinc fratribus meis, qui amputandum scandala pro causa equitate sufficiant, quique praesentis meae implent vicem: Quia non talis quaestio orta est, vrab aut possit, aut debeat dobitari. Data XII. Kal. Iulij, Asterio & Protogene viro clarissimo Consule.

Considerasti ne, lector, quam blandè, leniq; manu reprehendat Leo Pontifex Theodosium, dum haud dignam

XXXIII

Leo Ep. ad Theodosium rescriptis.

XXXIV

XXXV

Leo Ep. ad Leonem Pontificem.

XXXVI

XXXVII

XXVIII

XXIX

XXX

XXXI

XXXII

Leo Pap. ad Eutychem.

air esse causam, pro qua deberet Synodus oecumenica celebrari: Eo plane, per ditissimo tempore isto, infelicitatis prouenerunt res Orientalis Ecclesie, vt arbitrio vnus eunuchi cuncta futulum deorum que agitentur: qui contra sancta Constantinopolitana Synodi, prestituendo vno homine, sene deliro iustissime condemnato, non aliam tantum Synodum Constantinopoli (vt vidimus) per Imperatorem iterum voluerit conuocari, sed ex totius Orbis Episcopis Conuentum Ephesi iudici fecerit literis eiusdem Imperatoris. Sed ad eadem oues potius, quam ad Synodum dixerit esse conuocatos Episcopos.

XXXVII. LEGATOS AD SYNODUM EPHESI.

Cum igitur S. Leo necreprimere Theodosium valuerit ab huiusmodi cogendo Conuentu Episcoporum; neque vt in Italia ageretur, persuadere potuisset: tandem ne fidei causa dispendium aliquod pateretur, quam sciret appeti studijs summæ potentie fauorum Eutycheis eundem Imperatorem precipitem abducentium: salubre iudicium in primis consilium iniit, vt e latere Legatos mitteret Ephesum ad Concilium, eisdemque daret ad Flavianum Episcopum Constantinopolitanum epistolam, qua non ipse solum, sed vniuersa Synodus, quid de Verbi incarnatione sentiendum esset, ex sententia Euangelicæ veritatis acciperet; vt sic tanquam fixa anchora, fides Catholica haud abriperetur a furentibus factiosorum fluctibus, discordie spiritibus agitata; sed in cõsuetudine soliditate subsisteret. Qui autem in re tanta obeunda sunt directi Legati, eorum hæc sunt nomina, Iulianus Episcopus Puteolanus, Renatus presbyter Cardinalis tituli sancti Clementis, atque Hilarius S. R. E. diaconus Cardinalis.

XXXVIII.

Data est his epistola ad Flavianum, nõ quidem priuatim ad eum, qui probe Catholicus illa minimè indigeret, sed vt publica & communis omnibus in plena Synodo legeretur: immo & illud cõstat, non Orientales solum S. Leonem eã voluisse reddi communis epistolæ, sed & Occidentales omnes, tanquam ad nouæ Emergentis hæretis venenum cauendum parato antidoto: quam obrem eandem, quam scripsit ad Flavianum, epistolam, legendam in Synodo, voluit esse Occidentalibus omnibus Circulare, quam Græci dicunt Encyclicam, eo quod per vniuersam Ecclesiam reddita omnibus manifesta, per manus date, atque descripta ab omnibus æque omnibus circulesceret. Id planè genus fuisse epistolam S. Leonis ad Flavianum, docent litteræ Galliarum Episcoporum ad ipsam S. Leonem descriptæ, de quibus inferius dicturimus.

XXXIX.

Sed quid prodigiosum accidisse tradatur, cum eiusmodi epistolam Christianæ fidei regulam S. Leo scripsisset: testificatione (vt asseritur) S. Gregorij Papæ, relatione sancti Eulogij Episcopi Alexandrini, scriptioe verò Sophronij, hæc primum reddendum putauimus. sic enim se habet:

Sophro. Prat. sp. vi. c. 147. MIRACULUM DE EPISCOPO LA S. LEONIS AD FLAVIANUM.

Narravit vobis & hoc Abbas Menas eiusdem cenobij Pater, audisse se eundem, Abbatem, Eulogium Alexandrinum Patriarcham dicentem: Cum profectus essem Constantinopolim, fructus sum contubernio domini Gregorij Romani Archidiaconi, & singulari viri: qui narravit mihi de sanctissimo ac beatissimo Leone Romano Pontifice, dicens haberi scriptum in Ecclesia Romana, quod cum scripsisset epistolam ad sanctum Flavianum Constantinopolitanum Episcopum contra impios Eutychem & Nestorium, posuerit eam super tumulum Principis Apostolorum Petri, & orationibus ac vigilijs & ieiunijs vacans orauerit ipsum sanctorum Apostolorum, dicens: Si quis, vt homo, vel minus caute posuisset tu, cui à Domino Salvatore nostro Iesu Christo & hæc fides & Ecclesia commissa est, emenda. Postquam hoc verò disparauit ei epistolam, ac dixit: Legi & emendauit. Sumens, epistolam de sepulchro B. Petri, aperuit eam, & inuenit Apostolica manu emendam. hæc ibi. Sed præstat audire potius sententiam Petri, quam visionem Petri, dicentis: Firmiorem quamvis ratione habemus sermonem Propheticum, &c. Item enim maiorem hibi ea epistola fidem vendicat ex diuinis Scripturis, traditionibusque sanctæ Ecclesie, & communi sanctorum Patrum consensu, quam ex recensita modò visione. Sed quid per visum

quadraginta. 2. Petr.

ostensum fuerit de ipso Eulogio pro eadem epistola aduersus hæreticos laborante, ista idem auctor subnectit. Theodorus sanctissimus Episcopus Dorne, quæ est in Libya, narravit nobis, dicens: Cum essem cubicularius sancti Papa Eulogij, vidi in somniis virum reuerendi habitus statura procerum, dicentem mihi: Nuncia meum Eulogio Papa aduentum. Ad quem ego: Quis es tu, qui ubi, vt nunciam? Respondens ille, dixit mihi: Ego sum Leo Romanus Pontifex. Ingressus igitur ego nunciam dicenti: Sanctissimus & beatissimus Papa Leo Romano sedis Antistes conuenire vos vult. Cum hoc audisset Papa Eulogius, exurgens concitus occurrit in occursum eius. Salutantesq; se inuicem, oratione suis se conferunt. Tunc verò dominus & eximius Leo dixit sancto Eulogio: Scis quare hic venerit ad vos? Respondit ille: Non. At ipse: Veni, vt vobis gratias agerem, quia rite & magnifice pro mea epistola respondistis, quam scriptam misi ad fratrem meum Flavianum Constantinopolitanum Patriarcham, scilicet quidem & sententiam meam aperientem, hæreticorum autem ora obstruentem. Scito autem, frater, quia non mihi tantum vestrum diuinum laborem studiumq; contulistis, sed etiam supremo culmini Apostolorum Petro. & ipsi pro omnibus qua à nobis predicatur Veritati, qui est Christus Deus noster. Ista non semel tantum, sed bis terq; conficiens, trinâ apparitione firmatus, enarrauit sancto Papa Eulogio: qui cum audisset, lætissimatus est, extendensq; in calum manus suas, Deo gratias retulit, dicens: Gratias tibi ago, Dominator Orbis, Christe Deus noster, qui cum indignus sim, veritatis tue precationem me facere, & per orationes sanctorum tuorum Petri & Leonis paruum & modicam alacritatem nostram, tanquam duo vidua minuta, summâ & ineffabili benignitate tuâ suscipere dignatus es. hæc enus ibi.

XL. Dema vltio di...

XLIV.

XLV.

XLVI.

XLVII.

XLVIII.

XLIX.

XLX.

At certioris fidei, solidiorisq; testimonij apud me est de epistola sancti Leonis publica Concilij Oecumenici Chalcedonenis assertio & predicatio, quam quilibet priuatæ huiusmodi visionis. Quod autem tante fuerit estimationis eiusmodi Leonis epistola ad Flavianum, non inde accidit quidem, quod quid nouum attulerit, vel inauditum annunciauerit: imò quod quid à maioribus acceptum in Ecclesia esset, eo ordine & certitudine demonstrâit, vt viam planè regiam frauerit, per quam quicq; fidelis incedens non declinaret neq; ad dexteram, neq; ad sinistram; vitaretq; lacunas & scrobes Eutycheis altera ex parte, ex altera verò abrupta Nestorij præcipitia. Sed audiamus de epistola hæc eulogium sexcentorum sanctorum Patrum ad Marcianum Imperatorem: Non inuoluntati (inquunt) aliquid aduersus Nicenam fidem nunc sanctissimus Arihiepiscopus Leo scripsit epistolam ad sanctam memorie Flavianum Constantinopolitanæ regie vrbis Episcopum; sed sanctos Patres secutus sit, qui & post magnam Synodum Nicenam hæreticæ, quæ per vnum quodq; tempus exorta sunt, similiter resutauerunt. & paulo post: Vnde nobis inexpressibilem in omni errore propugnatorum Deum preuidit. & Romano Ecclesia Papam ad victoriam præparauit, & doctrinam eum per omnia veritatis astringens, vt quemadmodum Petrus, & hic affectu feruentiore decertans, omnem ad Deum sensum intelligentiamq; perducatur. hæc ibi.

XLII. de vltio...

XLIII. de vltio...

XLIV. de vltio...

XLV. de vltio...

XLVI. de vltio...

Sed audi de hæc eadem epistola Gelasij Papæ decretum: Probans (inquit) epistolam B. Leonis Papæ ad Flavianum Constantinopolitanum Episcopum destinatam. Cuius textum quispiam si vsq; ad vnum iota distulerit, & non eam in omnibus venerabiliter receperit; anathema sit. hæc ipse. His addimus, morem fuisse rum Romanæ, tum omnium Occidentalium Ecclesiarum, eandem epistolam legere publicè in Ecclesia, mense Decembris ante Domini Natiuitatem, quo tempore à maioribus celebrari consuevit Domini aduentus in carnem: id quidem nos accepimus ex scripto codice sanctæ Mariæ ad Martyres, quod scilicet ea epistola Dominicæ incarnationis doctrinam absolutissimâ contineret. Summis insuper eam extollit præconijs Theodoretus in epistola ad ipsam S. Leonem postea data, & alij inueteri Orientales eam dem diuinis planè laudibus sunt profecti, eidem vt facere anchoræ in immenso fluctuum motu in hæreticis.

XLVII. de vltio...

XLVIII. de vltio...

XLIX. de vltio...

Sed accipe de eadem illud admiratione dignissimum. Cum eam describendam accepissent Occidentales, & inter alios Episcopi Galliarum; ex illis tres insignitioris nominis Antilles, Ceretius, Salonius, atque Veranus, cum

2. Apud S. Leonem  
p. 219.  
QUANTUM  
R. IN T.  
GALLI  
S. LEO  
NIS.

XLIV.

h Leo E.  
p. 10.

XLV.

LEO  
NI  
S  
L  
E  
O  
N  
I  
S  
L  
E  
O  
N  
I  
S  
L  
E  
O  
N  
I  
S

XLVI.

cum eam exscriptissent, ipsum ab eis exaratum exemplar Romam ad eundem sanctum Leonem mittendum putarunt, ne quid minus à prototypo in eo haberetur exscriptum. post enim multa de eadem epistola ab ipsis effusa præconia, hæc habent: Deprecamur, ut opus & presens & futurum temporibus profuturum, quod nos asserimus studio solius mandare carissimus, sanctitas vestra percurrere. & si quid librarij errore defuerit, emendare dignetur: vel si salutare lecturam omnibus paginam aliquo studio vestri accumulasti augmento, id ipsum addis libello huius sollicita pietate iubeatur: ut non solum plures sancti Episcopi fratres nostri per Gallias, verum etiam multos laicos filij vestri, qui epistolam istam magnopere pro veritatis manifestatione desiderant, remissam ad nos, & sancta manu vestra emendatam transcribere, legere, & tenere mereantur. hæc tunc nominati Episcopi.

Considerasti ne in his, lector, candorem fidei Ecclesie Gallicane, cum licet doctissimi essent Episcopi, eandem Eucyclicam epistolam existentibus, maxime timebant, ne vel in apice vno à hæc scripta à Romano Pontifice discrepantur eam apud eos vigebat, & supra supremum Antistitem cultus & obsequia, ut ab ipsius de cretis vel tenui linea declinare, ducerent esse hæc legum & que impium, & à veritate omnino secedere. Quam quidem dum tenuit obsecrandam, ab omniprofibus hæreticorum labe illibata permansit omnium ore laudata Ecclesia Gallicana; cuius Antistites antiquæ gloriæ memores, tenacesq; pristini comparati sibi ex Caschelia fide splendore, non vt in inferni Galatæ, sed sapientissimi Gallicaneciores Episcopi ad numeros omnes, lineas, & atque apices concordēs & obediētes veritati, in hæc tunc Ecclēsiæ Romane, retinentes quam à maioribus accepere Catholicam fidem; ne ab ea vel latum vnguem aberraret, more maiorum, prototypum consulunt in archino Romæ secretum. Sed iam S. Leonis tot tantisq; laudibus celebrata reddenda est hic nobis epistola, cuius cum tot tanta que audieris præclara præconia, te eam experire, certo letimus. est huiusmodi:

Leo Episcopus dilectissimo fratri Flaviano Constantinopolitano Episcopo.

LECTI dilectionis tue litteris, quas miramur suscepisse tam seras, & gestorum episcoporum ordine recessio: r. v. n. d. apud vos scandalis congerit, atque contra integritatem fidei exortum fuerit, agnouimus; & qua prius videbantur se ultra, nunc non in reformata patuerunt. Quibus Erythæ, qui præbiterij nomine honorabiliter videbatur, multum imprudens, & nimis imperitum ostendit; ut etiam de ipso dicitur sit à propheta: Nolui intelligere vt bevo ageret: iniquitatem meditati est in consilio suo. Quod autem iniquum, quæ impia sapere, & sapienter huius doctrinam, non dederet. Sed in hanc insipientiam cadunt, qui cum ad cor noscedam, v. n. d. atque aliquo impediuntur obicere, non ad prophetiam ad vocem, non ad apostolicas litteras, nec ad euangelicas auctoritates, sed ad semet ipsos recurrunt. Sed ideo magistri erroris edunt, quia veritatem discipuli non sicut. Quam enim eruditionem de sacris noni & veteri Testamenti paginis acquisiuit, qui nec ipsius quidem Symboli initia comprehendit. Et quod per totum mundum, omnium regerentur voce disp. omittit, istum aditus sentis corde non copitur. Nesciens igitur quid deberet de Verbi Dei incarnatione sentire, nec volens ad promerendum intelligentiam lumen in sanctorum scripturarum latitudine laborare, illam saltem commanem & indifferetiam confessionem sollicitè apprehendit, quæ a fidelium vniuersitas profertur, credere se in Deum Patrem omnipotentem, & IESVM CHRISTVM Filium eius, vnicum Dominum nostrum, qui natus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine: Quibus tribus sententiis omnium seræ barbarorum machina destruantur.

Cum enim Deus & omnipotens & æternus Pater credatur, conspiciamus eundem Filium demonstratur, in nullo à Patre differens: quia de Deo Deum, de omnipotente omnipotens, de æternis æternus est coæternus, non posterior tempore, non inferior potestate, non distans gloria, non diuisus essentia: idem verò sempiterni Genitoris vniuersum sempiternus natus est de Spiritu sancto ex Maria Virgine. Quæ naturas temporalis illi naturæ diuine & sempiternæ nihil minuit, nihil contulit; sed totam se in paranda homini, qui erat deceptus, impendit; vt & mortem vinceret, & diabolum,

qui mortui habebat imperium, sua virtute destrueret. Non enim sperare nos possemus peccati & mortis auctorem, nisi naturam nostram ille suscipere, & suam faceret, quem nec peccatum contamina: nec mors potuit detinere: Conceptus quippe est de Spiritu Sancto intra Aram matris Virginis; quæ ita illum, saluâ virginitate, edidit, quem admodum saluâ virginitate concepit.